- 4 *elemosyna*: alms, charitable giving
- 5 *thesaurus*: treasure, treasure-chest
- 6 *margarita*: pearl
- 9 *legatio*: message

## PASSAGE NO 2: FIRST AIDED PASSAGE

**Paul the Deacon, *Historia Langobardorum*, 3.11: a bad emperor and a good caesar**

Per haec tempora apud Constantinopolim Iustinus minor regnabat, vir in omni avaritia deditus, contemptor pauperum, senatorum spoliator. Cui tanta fuit cupiditatis rabies, ut arcas iuberet ferreas fieri, in quibus ea quae rapiebat auri talenta congereret. Quem etiam ferunt in heresim Pelagianam dilapsam. Hic cum a divinis mandatis aurem cordis averteret, iusto Dei iudicio amisso rationis intellectu amens effectus est. Hic Tiberium caesarem adscivit, qui eius palatium vel singulas provincias gubernaret, hominem iustum, utilem, strenuum, sapientem, elimosinarium, in iudiciis aequum, in victoriis clarum et, quod his omnibus supereminet, verissimum Christianum. Hic cum multa de thesauris quos Iustinus adgregaverat pauperibus erogaret, Sophia augusta frequentius eum increpabat, quod rem publicam redigisset in paupertatem, dicens: “Quod ego multis annis congregavi, tu infra paucum tempus prodige dispergis”. Agebat autem ille: “Confido in Domino, quia non deerit pecunia fisco nostro, tantum ut pauperes elimosinam accipiant aut captivi redimantur. Ergo de his quae Dominus tribuit congregemus thesauros in caelo, et Dominus nobis augere dignabitur in seculo”. Igitur Iustinus cum undecim annis regnasset, amentiam, quam incurrerat, tandem cum vita finivit.

**1** *Iustinus minor*: Justin II (c. 520-578), Byzantine emperor 565-574

**5** *caesarem*: leave untranslated. Title of the co-regent and successor of the emperor.

**6** *elimosinarius*: generous in almsgiving

### PASSAGE NO 3: Second AIDED PASSAGE

#### Venantius Fortunatus, Carmen 8.8: To Queen Radegund, with a gift of flowers

O regina potens, aurum cui et purpura vile est,  
floribus ex parvis te veneratur amans.

Et si non res est, color est tamen ipse per herbas:

purpura per violas, aurea forma crocus.

5 Dives amore dei vitasti praemia mundi:

illas contemnens has retinebis opes.

Suscipe missa tibi variorum munera florum,

ad quos te potius vita beata vocat.

Quae modo te crucias, recreanda in luce futura,

10 aspicias hinc qualis te retinebit ager.

Per ramos fragiles quos nunc praebemus olentes

perpende hinc quantus te refovebit odor.

Haec cui debentur, precor ut, cum veneris illuc,

meque tuis meritis dextera blanda trahat.

15 Quamvis te exspectet paradisi gratia florum,